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AYTӘKİN ZEYNALOVA 

 
NAXÇIVAN AŞIQ MÜHİTİ: AĞ AŞIQ KOSACANLI 

 
Aşıq әdәbiyyatı xalqın milli dәyәrlәrini özündә ehtiva edәn, saxlayan, gәlәcәk nәsillәrә çatmasına kömәk edәn 

әdәbiyyat qollarından biridir. Aşıqlar getdiklәri toy mәrasimlәrindә müxtәlif dastanları, toy mahnılarını ifa edirlәr. Bu 
ifalar elin adәt-әnәnәsini gәlәcәk nәsillәrә ötürür. Mәhz aşıq yaradıcılığı sayәsindә biz keçmiş dövrlәrdәki adәt-әnәnә, 
cәmiyyәt haqqında mәlumatları әldә edә bilirik. Bu baxımdan, aşıqlar xalq әdәbiyyatında әn mühüm şәxslәr hesab olu-
nur. Naxçıvan aşıq әnәnәsinin görkәmli nümayәndәsi Ağ Aşıq Allahverdi dә bu әnәnәnin inkişafında әvәzolunmaz xid-
mәtlәri olan aşıqlardan biridir. Allahverdi öz yaradıcılığında insani keyfiyyәtlәri, sevgi tәrәnnümünü, eşq iztirabını, 
vәtәn hәsrәtini, yurd gözәlliklәrini, qürbәtçi olmağın çәtinliklәrini ifadә etmişdir. 

Mәqalәdә aşığın “Ağ Aşıq vә Süsәnbәr” dastanı, elәcә dә aşığın şeir yaradıcılığı tәhlil olunmuşdur. O cümlәdәn, 
aşığın hәyatı haqqında mәlumat da verilmişdir. 
 

Açar sözlәr: Ağ Aşıq Allahverdi, Naxçıvan aşıqları, dastan, aşıq yaradıcılığı, әnәnә, milli dәyәrlәr, xalq әdәbiyyatı. 
 

Giriş. “Aşıq әdәbiyyatı bütün başqa keyfiyyәtlәri ilә yanaşı, birinci növbәdә milli әdәbiyyat 
hadisәsidir. Öz metrik vә melopoetik göstәricilәrinә görә o nә şifahi xalq әdәbiyyatına, nә dә yazılı 
divan әdәbiyyatına bәnzәmir. O, türk etnik-mәdәni sisteminin birbaşa özünәmәxsus olan, onun tarixi-
genetik tәbiәtindәn doğan xüsusi bir әdәbiyyat tipidir” [1, s. 6]. Aşıq olmaq xüsusi bacarıq tәlәb 
edir. Bu bacarığa sahib olan şәxslәr yaratdıqları şeirlәrlә, dastanlarla xalqın milli dәyәrlәrini yaşadırlar. 

Kosacanlı Ağ Aşıq Allahverdi ustad aşıqlardan biri olmuşdur. Onun şagirdi Aşıq Alı da aşıq-
lıq әnәnәsinә aid nümunәlәr yaratmış, mәşhur aşıqlardan biri olmuşdur. 

Ağ Aşıq yaradıcılığında әhatә etdiyi mövzular aşıqlıq әnәnәsi qaydalarına uyğun tәrtib edil-
mişdir. O, bayatı, qoşma, tәcnis, ustadnamә, deyişmә kimi aşıqlıq әnәnәsi janrlarından mәharәtlә is-
tifadә etmişdir. Aşığın özünün tәrtib etdiyi, öz hәyatından bәhs edәn “Ağ Aşıq vә Süsәnbәr” dastanı 
özündә hәm bәdbin, hәm xoşbәxt anları birlәşdirir. Aşıq bu dastanda sevgi hekayәsini, yurdundan 
didәrgin düşmәsini, ailәsindәn ayrı qalmasını şeirlәri ilә ifadә etmiş, oxucuya çatdırmışdır. 

Kosacanlı Ağ Aşıq Allahverdinin hәyatı vә “Ağ Aşıq vә Süsәnbәr” dastanı. Ağ Aşıq 
Allahverdinin harada anadan olması haqqında müxtәlif fikirlәr mövcuddur. Alim Yusif Sәfәrov 
“Naxçıvan aşıqları vә el şairlәri” adlı kitabında aşığın Naxçıvanda anadan olduğu fikirlәrini bu söz-
lәrlә ifadә etmişdir: “Kosacanlı Ağ Aşıq Allahverdi tәxminәn 1754-cü ildә Şәrur mahalının Kosa-
can kәndindә mәşhur şeyx nәslindәn olmuş Qara Osmanoğlunun ailәsindә anadan olmuşdur. Deyi-
lәnlәrә görә, Qara Osmanoğlunun atası Cәnubi Azәrbaycanın Mәrәnd bölgәsindәn Kosacan kәndinә 
gәlmişdir” [5, s. 24]. Alim Әsgәr Qәdimov isә müxtәlif mәnbәlәri araşdırmış vә nәticәdә qәnaәtә 
gәldiyi faktları oxuculara çatdırmışdır: “Aşıq Alının ustadı kimi tanınan Aşıq Allahverdi haqqında 
“Görkәmli el sәnәtkarı Aşıq Alının anadan olmasının 180 illiyini tәntәnә ilә qeyd etmәk haqqında” 
verilmiş qәrardan sonra Hüseyn Arifin, Nazilә Mәmmәdovanın vә folklorşünas Mürsәl Hәkimovun 
mәqalәlәri dәrc olundu. Bu mәqalәlәrin bir qismindә Aşıq Allahverdi haqqında dolaşıq fikirlәr irәli 
sürülmüş, Göyçәli Aşıq Allahverdi ilә Şәrurun Kosacan kәndindәn olan Aşıq Allahverdi qarışdırıl-
mışdır. Halbuki bunlar eyni şәxslәrdir. Buna hәr iki aşığın adının Allahverdi vә tәxәllüsünün “Ağ 
Aşıq olması sәbәb olmuşdur” [3, s. 44]. Allahverdinin tәxәllüsünün “Ağ Aşıq” olması onun üz 
rәnginin çox ağ olması ilә bağlıdır. Bu tәxәllüslә bağlı Tәranә Vahid öz mәqalәsindә belә qeyd edir: 
“Folklorşünas alimlәrin tәdqiqatlarına görә, Ağ Aşığın babası Şeyx Osman sufi-dәrviş tәkәsinin 
mürşidi olmuş, müridlәri ilә quzeydәn – çox güman ki, Qazax-Şәmşәddil, yaxud da hәmin bölgәyә 
aid Qaraqoyunludan köçüb Şәrurda, Arazın qırağındakı Kosacan kәndindә mәskunlaşmışdı. Şeyx 
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Osman vә onun oğlu Qara Osmanoğlu aşıq olmasalar da, gözәl saz çalıb oxuyarmışlar. Ancaq onla-
rın aşıqlığı tәkkә mәrasimi çevrәsindәn kәnara çıxmazmış” [6]. 

Aşığa öz atası ustadlıq etmişdir. Aşıq özü isә Aşıq Alının ustadı olmuş, ona aşıqlığın bütün 
sirlәrini öyrәtmişdir. Ustadın bir çox şeirlәri, digәr aşıqlarla deyişmәlәri, hәmçinin “Ağ Aşıq-Süsәn-
bәr” dastanı dövrümüzә gәlib çatmış, öyrәnilmişdir. Alim Yusif Sәfәrov aşığın vәfatı ilә bağlı bu 
mәlumatı qeyd edir: “Kosacanlı Ağ Aşıq 1860-cı ildә Göyçә mahalının Şәfәq kәndindә (indiki 
Ermәnistan әrazisindә) dünyasını dәyişmişdir”[5, s. 24]. 

Aşıq “Ağ Aşıq vә Süsәnbәr” adlı dastanında öz hәyatını, Süsәnbәrә necә aşiq olduğunu tәsvir 
edir. Dastan üç ustadnamә ilә başlayır. Klassik Azәrbaycan dastanlarının bir çoxunda olduğu kimi 
bu dastanda da yuxu motivindәn istifadә görünür. Qara Osman oğlu Arazdöyәn yuxusunda atasını 
gördükdәn sonra onun dediklәrini edir vә iki övladı olur. Birinin adını Allahverdi, digәrini isә Üm-
mülbanu qoyur vә belәliklә, Allahverdinin hekayәsi başlayır. O, böyüyür, aşıqlıq sәnәtini öyrәnir vә 
toylarda aşıqlıq edir. Bir gün Telli Cәfәrin dәvәti ilә toya gedir vә onun qızı Süsәnbәrә aşiq olur. 
Süsәnbәr aşığın oxuduğu bayatı vә qoşmalardan onun sevgisindәn xәbәr tutur. Toydan sonra Kosa-
cana qayıdan Ağ Aşıq sevgisini atasına danışır. Atası el ağsaqqalları ilә birlikdә Süsәnbәrә elçi ge-
dir vә iki sevgilinin toyu baş tutur. 

“Dastan üzәrindә aparılan müşahidә göstәrir ki, dastan, әsasәn, Kosacanlı Ağ Aşıqla bağlı ha-
disәlәr vә özünün şeirlәri әsasında yaradılmışdır. Dastanı tәrcümeyi-hal xarakterli dastan adlandır-
maq olar. Dastanın Kosacanlı Ağ Aşıq Allahverdi tәrәfindәn yaradıldığına şübhә yoxdur” [4, s. 99]. 
Dastanda aşıq bәzәn bәdbin notlara toxunur, şeirlәrindә onun mәyusluğu öz әksini tapır. Bu möv-
zular daha çox aşığın öz yurd-yuvasından ayrı düşmәsi ilә bağlıdır. Dastanda Sәrdar Hüseyn xanla 
bağlı hadisәlәr dә öz әksini tapmışdır. Sәrdar Hüseyn xan sağalmaz dәrdә düşür vә tәbiblәr bu xәs-
tәlikdәn qurtulmağın tәk çarәsi olaraq Ağ Aşığın qanını mәlhәm bilirlәr. Bu hadisәni eşidәn aşığın 
bacısı Ümmülbanu ilә arasında qәmli şeirlәr söylәnilir. Ağ Aşıq Sәrdar Hüseyn xanın hüzuruna 
gedәrkәn bu şeiri söylәyir: 

Zәhmәt ilә bağça saldım, becәrdim, 
Müştaq oldu qәmxarına ha dәrdim. 
Bülbültәk gül üçün candan keçәrdim, 
Müştaq oldu qәmxarına ha dәrdim. [3, s. 55] 

Bu şeirlә aşıq öz dәrdini övladları, bacısı vә xatunu ilә bölüşür. Dastanda, hәmçinin, Naxçıvan 
vә Sulduzla bağlı faktları qeyd etmiş, Göyçәdә mәskunlaşdığını bildirmişdir: 

Dağ çәkildi Naxçıvana, Sulduza, 
Duz nәdir ki, hәsrәt qala el duza. 
Axund, molla, seyid dönüb quduza 
Elin sәrvәtini hara çәkirlәr? 

 
Sığındım Göyçәyә, bu mahalda mәn, 
Şükür demәmiş, düşdüm zavala mәn [4, s. 102]. 

Şeir tәsdiq edir ki, Naxçıvan әsarәt altında qalmış, aşıq öz yurdundan didәrgin düşmәyә mәc-
bur olmuşdur. Onun vәtәn hәsrәti, qürbәtçi olmağı şeirlәrindә öz әksini tapmışdır. 

“Ağ Aşıq vә Süsәnbәr” dastanın aşığın hәyat yolunun öyrәnilmәsi ilә bağlı çox böyük әhә-
miyyәt daşıyır. Dastanda ozanın hәqiqi hәyat yolu öz dilindәn әks olunmuşdur. Dastan Azәrbaycan 
dastançılıq әnәnәsinin gözәl nümunәlәrindәn biridir. 

Ağ Aşıq Allahverdinin şeir yaradıcılığı. Ağ Aşıq yaradıcılığı özünәmәxsus xüsusiyyәtlәri 
ilә seçilir. Aşığın şeirlәri aşıq yaradıcılığı xüsusiyyәtlәrini özündә әks etdirir. Aşığın bayatı, gәraylı, 
qoşma, ustadnamә, tәcnis vә deyişmәlәri vardır. Bu şeirlәrdә vәtәn hәsrәti, yurd gözәlliklәri, sevgi-
liyә mәhәbbәt, igidlik, mәrdlik kimi mövzular işlәnmişdir. Aşığın bayatılarından bir neçәsinә nәzәr 
yetirәk: 
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Aşıq deyәr nә qaldı, 
Bu nә qayda nә qaldı? 
Mәrd-iyiddәn şan-şöhrәt, 
Bәs namәrddәn nә qaldı? [5, s. 26]. 

Bu bayatıda aşıq mәrd insanla namәrd insan arasındakı keyfiyyәtlәri tәhlil etmişdir. Aşığa 
görә mәrd insan hәr zaman digәrlәrindәn öndә olur, o, hәr bir işi cәsarәtlә yerinә yetirir vә alqışa 
layiqdir. Namәrd insana isә heç bir xüsusi diqqәt ayrılmayacaqdır. Aşıq digәr bir bayatısında isә vә-
tәn hәsrәtini, bu hәsrәtin onda buraxdığı dәrin izlәri ifadә etmişdir: 

Әzizinәm, әlәndi, 
Günüm-gündәn әlәndi, 
Vәtәn deyib qocaldım 
Ömür-günüm әlәndi [5, s. 25]. 

Ağ Aşıq ustadnamәlәrindә, әsasәn, nadanların haqqındakı mәnfi fikirlәrini ifadә etmişdir. “Nә 
bilәr?”, “Çәtindi” kimi ustadnamәlәr bu qәbildәndir vә bu ustadnamәlәrin kökündә atalar sözlәri 
dayanır: 

Axtarsan da yerin yeddi qatını, 
Hәr kәs göstәrәcәk öz isbatını, 
Namәrdә bağışla köhlәn atını, 
Ya yolunda sәn zәhәr iç, nә bilәr? [2, s. 116] 

“Nә bilәr?” adlı bu ustadnamәdә bәşәr övladına nә qәdәr yaxşılıq edirsәn et, әgәr o insan na-
dandırsa, etdiklәrini qiymәtlәndirmirsә, demәk ki, o insan üçün heç nә etmәk lazım deyil prinsipi ilә 
yanaşmışdır. Hәmin ustadnamәdә bir damlanın qiymәtini bilmәyәnlәr üçün bütün dәryanı hәdiyyә 
etmәyin dә bir mәnası olmadığını göstәrmişdir. Kosacanlının yaradıcılığında naxәlәflik, nadanlıq 
kimi mәnfi sifәtlәrin tәnqidi prinsipi Dәdә Әlәsgәrin, elәcә dә digәr ustad-yaradıcı aşıqların yaradı-
cılığından qaynaqlanır. 

Ozan aşıq әdәbiyyatı qaydalarına uyğun olaraq möhürbәnddә öz adını qeyd edir. “Çәtindi” 
adlı ustadnamәyә diqqәt edәk: 

Allahverdi, işin yox fitnә-felinәn, 
İnsanı qarşıla şirin dilinәn, 
Ayrılma yoldaşnan, bir ol elinәn, 
El olmasa, tәk ucalmaq çәtindi [2, s. 117]. 

Bu şeirdә isә aşıq özünә nәsihәt ünvanlayır, xalqından, elindәn uzaqlaşmağı özünә rәva bil-
mir. Ozan pisdәn, pis әmәlli insanlardan uzaq duraraq mәnәvi dünyasını zәnginlәşdirir. O, bilir ki, 
eldәn, dostdan uzaq olmaq, tәk qalmaq insanı uçuruma aparır, tәk insan zirvәlәrә qalxsa belә, bir 
gün yıxılmağa düçar olur. 

Aşıq qoşmalarında daha çox sevgi-mәhәbbәt mövzularından istifadә etmişdir. Әsasәn, nakam 
eşq, sevgiliyә qovuşmamaq dәrdi, eşq odu bu şeirlәrdә üstünlük tәşkil edir. “Mәni” adlı qoşması bu 
mәnada seçilir. Qoşmada sevdiyi yarının dәrdi bir od tәk aşığı yandırmış, qürbәtdә düşdüyü bu eşq 
onu dәrdlәrә düçar etmişdir: 

Ağ Aşıq hәsrәtdi biçarә yara, 
Görәsәn olarmı dәrdimә çara? 
Müddәtdir düşmüşәm qürbәt diyara, 
Fәlәk saldı qәrib ellәrә mәni [5, s. 29] 

Aşığın bәzi şeirlәri bәdbin ruhda yazılmışdır. Belә şeirlәrdәn biri dә “Bilmirәm” adlı qoşma-
sıdır. Qoşmada aşıq dәrdinin çox olmasından gileylәnir. Mәcazi mәnada ifadәlәrdәn istifadә edәn 
aşıq “zәhrimara döndü ağzımda balım” deyәrәk çәkdiyi әziyyәtlәrdәn rahat yaşaya bilmәdiyini söy-
lәmişdir. Qolu-qanadı sınan aşıq әlini dünyәvi lәzzәtlәrdәn üzür: 
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Qocalıq üz verdi, yatdı iqbalım, 
Zәhrimara döndü ağzımda balım, 
İmran dilli sazı hicrana çalım, 
Tale üz döndәrib bәlkә bilmirәm. [5, s. 30] 

Aşığın “Ayә mәndәdi” tәcnisindә isә “Sevdiciyim tәzә geymiş buxara, / İnsafdımı, bülbül baxa bu 
xara” [2, s. 117] deyәrәk sevdiyinin gözәlliyini qısqanclıqla tәsvir edir. Özünü isә nә axund, nә 
molla, nә cami olaraq ifadә edir: 

Allahverdi pirdәn içdi nә camı, 
Nә axunddu, nә molladı, nә cami, 
Nә Firdovsi, nә Hafizi, nә Cami, 
Tәcnis, sinәdәftәr, ayә mәndәdi [2, s. 117]. 

Bu misralar ilә aşıq özünün sinәdәftәr olduğunu, maraqlı şeirlәr söylәdiyini vurğulamışdır. 
Aşığın deyişmәlәri dә günümüzә gәlib çatmışdır. Bu deyişmәlәrdәn biri şagirdi Aşıq Alı ilә olmuş-
dur. Bacısı Ümmülbanu vә Keşişoğlu ilә deyişmәlәri dә xalq arasında mәşhurdur. Bu deyişmәlәrdә 
aşıq sözünün nә qәdәr qüdrәtli olduğunu sübut etmişdir. 

Nәticә. Kosacanlı Ağ Aşıq Allahverdi yaradıcılığı ilә aşıqlıq әnәnәsindә әhәmiyyәtli mövqe 
tutur. Mәqalәdә aşığın hәyatı vә yaradıcılığı haqqında mәlumatlara toxunulmuşdur. Aşığın harada 
anadan olması ilә bağlı söylәnilәn müxtәlif mәlumatlar araşdırılmışdır. 

Araşdırmada aşığın hәyatı ilә yanaşı, yaradıcılığının janr xüsusiyyәtlәri tәdqiq olunmuşdur. 
Aşıq hәm dastan yaradaraq, hәm dә müxtәlif şeirlәri ilә ustad aşıq olaraq tanınmışdır. O aşıqlıq әnә-
nәsini atasından öyrәnmiş, özü dә öyrәndiyi mәlumatları ustad aşıq olaraq öyrәtmişdir. Şeirlәrindә 
hәyatı dәyәrlәri әks etdirәn aşığın yaradıcılığı aşıq әnәnәsinin araşdırılması vә öyrәnilmәsi üçün va-
cib mәnbә rolunu oynayır. 
 

ӘDӘBİYYAT 
 
1. Allahmanlı M., Qasımlı M. İzahlı aşıq әdәbiyyatı sözlüyü. Bakı, 2019, 224 s. 
2. Azәrbaycan Aşıqlar birliyi – Qәrbi Azәrbaycan aşıqları: Poeziya antologiyası. Bakı: Zәrdabi  
    nәşr, 2023, 512 s. 
3. Qәdimov Ә. XVII-XX әsrlәr vә çağdaş Naxçıvan aşıqları. Naxçıvan: Әcәmi, 2017, 408 s. 
4. Sәfәrov Y. Naxçıvan aşıq әdәbi mühiti. Naxçıvan, 2009, 134 s 
5. Sәfәrov Y. Naxçıvan aşıqları vә el şairlәri. Naxçıvan: Әcәmi, 2011, 152 s. 
6. Vahid T. Ağ Aşığın bәyaz dünyası / https://medeniyyet.az/page/news/21414/Ag-Asigin-beyaz- 
    dunyasi.html?lang=az 
 

AMEA Naxçıvan Bölmәsi 
E-mail: aytekinimanova14@gmail.com 

 
Aytakin Zeynalova 

 
NAKHCHIVAN ASHUG MILIEU: AG ASHUG KOSAJANLI 

 
Ashug literature is one of the literary genres that reflects and preserves the national values of 

the people, aiding in their transmission to the future generation. Ashugs perform various dastans 
and wedding songs at wedding ceremonies in which they participate. These performances pass on 
the traditions of the people to future generations. Thanks to the tireless efforts of the ashugs, we are 
afforded the opportunity to acquire knowledge regarding the customs and traditions of previous 
eras. In this regard, the ashugs are considered the most important figures of folk literature. A promi-
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nent representative of the Nakhchivan ashug tradition, Ag Ashug Allahverdi, was also a signifycant 
contributor to the development of the tradition. Allahverdi’s work expressed the human qualities of 
love, the torments of love, longing for the homeland, the beauty of the homeland, and the 
difficulties of life in exile. 

The article discusses his epic poem, “Ag Ashug and Susanbar” as well as the poetic work of 
the ashug. It includes information about the life of the ashug. 
 

Keywords: White Ashug Allahverdi, Nakhchivan ashugs, dastan, ashug creativity, tradition, national values, folk 
literature. 
 

Айтекин Зейналова 
 

АШУГСКАЯ СРЕДА НАХЧЫВАНА: AК АШУГ КОСАДЖАНЛЫ 
 

Ашугская литература – один из литературных жанров, который отражает и хранит на-
циональные ценности народа, помогая донести их до будущих поколений. Ашуги испол-
няют различные дастаны и свадебные песни на свадебных церемониях, в которых они при-
нимают участие. Эти представления передают традиции народа будущим поколениям. Имен-
но благодаря творчеству ашугов мы имеем возможность получать информацию об обычаях и 
традициях прошлых эпох. В этом отношении ашуги считаются важнейшими фигурами народ-
ной литературы. Видный представитель нахчыванской ашугской традиции Ак Ашуг Аллах-
верди также является одним из ашугов, внесших неоценимый вклад в развитие традиции. В 
своем творчестве Аллахверди выражал человеческие качества, гимн любви, муки любви, 
тоску по родине, красоты родины и трудности жизни в изгнании. 

В статье анализируется его эпическая поэма «Ак Ашуг и Сюсенбер», а также поэти-
ческое творчество ашуга. В том числе приводятся сведения о жизни ашуга. 
 

Ключевые слова: Ак Ашуг Аллахверди, нахчыванские ашуги, дастан, ашугское творчество, тради-ция, 
национальные ценности, народная литература. 
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